
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/06491 

 Del: 04/08/2023 

 Esecutivo Da: 04/08/2023 

 Proponente: E.Q. Inclusione Scolastica 

 

OGGETTO: 

Ripetizione del Servizio di Assistenza educativa scolastica rivolto ad alunni/e in situazione di disabilità, 

residenti nel Comune di Firenze, frequentanti le scuole di ogni ordine e grado – periodo settembre 2023 - 

luglio 2024 - CIG 9993705A40

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  14  del  29/03/2023  avente  ad  oggetto 

“Documenti  di  Programmazione  2023/2025:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup, 
bilancio finanziario, nota integrativa e piano triennale investimenti ed ulteriori allegati; 

• Con deliberazione della Giunta Comunale n. 203 del 09/05/2023, avente ad oggetto "Piano 
Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2023/25  e  Piano  Esecutivo  di  Gestione Finanziario 
2023-25. Approvazione" è stato approvato il PIAO/PEG 2023/25;

• con  Decreto  del  Sindaco  n.  69  del  14/10/2021  è  stato  conferito  al  sottoscritto  l’incarico 
dirigenziale relativo al Servizio Supporto alle attività educative e scolastiche;

• che  tra  i  programmi  assegnati  figura  quello  volto  ad  assicurare  l’assistenza  educativa 
scolastica degli alunni certificati ai sensi della L. 104/92, residenti nel Comune di Firenze;

Richiamate le determinazioni:
• n. 4928 del 5/8/20 (rettificata con DD 5609 del 15/9/20), con la quale si è dato corso ad una 

procedura aperta finalizzata all’affidamento  del servizio di  Assistenza educativa scolastica 
rivolto ad alunni/e in situazione di disabilità, residenti nel Comune di Firenze, frequentanti le 
scuole di ogni ordine e grado CIG 8386604C8C;

• n. 10336 del 20/11/2020, con la quale si è aggiudicato il servizio al Costituendo R.T.I. G. DI 
VITTORIO  Soc.  Coop.  Sociale  ONLUS  (mandataria)  -  CONSORZIO  ZENIT  Cooperativa 

Pag. 1 di 9 DD/2023/06491



Sociale Consortile a r.l. (mandante) - ELFO Soc. Coop. Sociale ONLUS (mandante);
• n. 7771 del 02/12/2021, con la quale è stata affidata la ripetizione del Servizio di Assistenza 

educativa scolastica per il periodo 1° gennaio - 31 luglio 2022 – CIG 8993716939;
• n. 6134 del 31/08/2022, con la quale è stata affidata la ripetizione del Servizio di Assistenza 

educativa scolastica per il periodo settembre 2022 - luglio 2023 - CIG 9360486568;

Considerato che  agli  art.  2  e  18  del  Capitolato  speciale  di  appalto  è  prevista  la  possibilità  di 
ripetizione dell’appalto del Servizio di Assistenza educativa scolastica rivolto ad alunni/e in situazione 
di disabilità, residenti nel Comune di Firenze e di servizi analoghi nei tre anni successivi alla stipula 
del contratto, in caso di esito positivo (art. 63, comma 5, D.Lgs 50/2016);

Dato atto dell’esito positivo dell’appalto svolto dal R.T.I.,  sotto il  profilo della  buona qualità delle 
prestazioni, e valutato opportuno confermare gli standard organizzativi da esso impressi al servizio in 
argomento;

Vista l’allegata nota parte integrante, Prot.  n° 243459 del 25/07/2023, con cui il  Presidente della 
Cooperativa G. Di Vittorio a nome dell’R.T.I. aggiudicatario, conferma la disponibilità alla ripetizione 
dell’appalto per l’anno educativo e scolastico 2023/2024;

Ritenuto  necessario ridurre  i  seguenti  impegni  e  sub  impegni,  essendosi  verificata  una  minor 
prestazione in termini di ore complessivamente erogate dal R.T.I. in favore degli alunni con disabilità, 
dovuta al minor numero di ore svolte a causa delle precarie situazioni di salute degli alunni in carico 
al servizio, nelle modalità sotto indicate:

• sub impegno 2023/639 sub. 1, assunto a favore della Cooperativa Di Vittorio, diminuire di 
€602.771,39, riportando tale somma sulla disponibilità del capitolo 27320 anno 2023;

• sub  impegno  2023/639  sub.  2,  assunto  in  favore  del  Consorzio  Zenit,  diminuire  di 
€199.453,52 riportando tale somma sulla disponibilità del capitolo 27320 anno 2023;

• sub impegno 2023/639 sub. 3, assunto in favore della Cooperativa Elfo, diminuire di €41,25, 
riportando tale somma sulla disponibilità del capitolo 27320 anno 2023;

Ritenuto di  procedere  alla  ripetizione  del  Servizio  di  Assistenza  educativa  scolastica  rivolto  ad 
alunni/e in situazione di disabilità, residenti nel Comune di Firenze, frequentanti le scuole di ogni 
ordine e grado, per il periodo Settembre 2023 - Luglio 2024 al R.T.I. (c.b. 54768) per un totale di 
€6.498.162,24 di cui € 3.169.542,53 oltre IVA 5% (importo totale di €3,328,019.66 comprensivo di 
IVA) per il  periodo Settembre – Dicembre 2023 e € 3.261.422,71 oltre IVA 5%  (importo totale di 
€3.424.493,84 comprensivo di IVA) per il periodo Gennaio – Luglio 2024 e € 67.197,00 come oneri di 
sicurezza oltre IVA 22% (importo totale di €81,980,34 comprensivo di IVA);

Preso atto dei regimi fiscali dichiarati dai componenti del R.T.I.: G. DI VITTORIO Soc. Coop. Sociale 
ONLUS (mandataria)  aliquota IVA 5%; CONSORZIO ZENIT Cooperativa Sociale Consortile a r.l. 
(mandante) aliquota IVA 5%; ELFO Soc. Coop. Sociale ONLUS (mandante) aliquota IVA 5%;

Ritenuto di procedere a impegnare in favore del R.T.I. l’importo complessivo di €6.834.493,84 dato 

Pag. 2 di 9 DD/2023/06491



dalla somma degli importi di seguito indicati: 
- €  6.430.965,24 per lo svolgimento del servizio soggetto a IVA 5%, per un totale complessivo di 
€6.752.513,50 (costo orario  €  23,50 compresa IVA al 5%) per  287.341 ore di servizio, calcolate 
considerando i giorni di scuola effettivi e sulla base delle richieste trasmesse per l’a.s. 2023/24 dai 
singoli istituti scolastici;
-  €  67.197,00 per  oneri  della  sicurezza  soggetti  a  IVA 22%,  per  un  importo  complessivo  di 
€81.980,34, che vengono imputati, per tale periodo, esclusivamente alla G. DI VITTORIO Soc. Coop. 
Sociale ONLUS in quanto mandataria del R.T.I.

Si  sottolinea che le richieste inviate dalle scuole per il  corrente anno scolastico sono superiori  a 
quelle dello scorso anno, dato che i ragazzi con certificazione ai sensi della legge 104/92 iscritti 
presso gli istituti scolastici di ogni ordine e grado sono in costante aumento. 
Per  tale  ragione  è  necessario  prevedere  un  aumento  del  numero  di  ore  del  servizio  per  l’a.s. 
2023/2024 pari a n. 3414 ore, rispetto a quelle previste dal capitolato dell’appalto (n. 283.927 ore 
annue), che comporta un aumento del costo per lo svolgimento del servizio pari a € 80.229,00 (€ 
23,50  costo  orario  comprensivo  di  IVA al  5% per  n.  3414  ore),  rispetto  all’importo  previsto  da 
capitolato  di  gara pari  a € 6.672.284,50 (€ 23,50 costo orario  comprensivo  di  IVA al  5% per  n. 
283.927 ore), per una spesa complessiva per lo svolgimento del servizio per l’a.s. 2023/2024 di € 
6.752.513,50 (23,50 costo orario comprensivo di IVA al 5% per n. 287.341 ore), secondo quanto 
previsto  ai  sensi  dell'art.  18  del  Capitolato  speciale  di  appalto,  concernente  la  possibilità  di  un 
aumento delle prestazioni fino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto.
Di seguito tabella riassuntiva:

RTI  G.  Di  Vittorio  s.c.s.  Onlus-

Consorzio Zenit c.s.c. a r.l. - Elfo s.c.s 

Onlus - c.b. 54768

Importo complessivo 

€6.834.493,84

composto da:

- € 6.752.513,50 per lo svolgimento 

del servizio comprensivo di IVA al 

5%;

- € 81.980,34 per oneri sicurezza 

comprensivi di IVA al 22%

ANNO 2023

Cap. 27320 anno 2023 

€ 3.410.000,00 

ANNO 2024

Cap. 27320 anno 2024 € 

3.424.493,84 

Preso atto delle quote di esecuzione stabilite nell’Atto stipulato fra le parti componenti l’R.T.I.: G. DI 

Pag. 3 di 9 DD/2023/06491



VITTORIO Soc.  Coop.  Sociale  ONLUS (mandataria)  -  CONSORZIO ZENIT Cooperativa  Sociale 
Consortile a r.l. (mandante) - ELFO Soc. Coop. Sociale ONLUS (mandante);

Ritenuto di sub-impegnare la spesa occorrente per il periodo Settembre 2023 / Luglio 2024 in favore 
dei componenti del R.T.I. G. DI VITTORIO Soc. Coop. Sociale ONLUS (mandataria) - CONSORZIO 
ZENIT  Cooperativa  Sociale  Consortile  a  r.l.  (mandante)  -  ELFO  Soc.  Coop.  Sociale  ONLUS 
(mandante), distribuendo gli importi in modo da rispondere alle esigenze di gestione delle attivazioni 
del  servizio  di  assistenza  educativa  scolastica  in  favore  dei  bambini  con  disabilità  certificata, 
particolarmente elevata nella prima parte dell’anno scolastico, secondo le cifre di seguito specificate:

Periodo Settembre - Dicembre 2023
Beneficiario CB QUOTA R.T.I. IMPORTO CAPITOLO

DI VITTORIO – mandataria CB 8117 50,50% Euro 1.762.630,27 

(compresi oneri di 

sicurezza per euro 

81.980,34 compresa IVA 

22%)

Cap. 27320/2023

ZENIT – mandante CB 5967 47,50% Euro 1.580.809,34 Cap. 27320/2023

ELFO – mandante CB 25460 2% Euro 66.560,39 Cap. 27320/2023

totale Euro 3.410.000,00

Periodo Gennaio - Luglio 2024

Beneficiario CB QUOTA R.T.I. IMPORTO CAPITOLO

DI VITTORIO – mandataria 

-

CB 8117 50,50% Euro 1.729.369,39 Cap. 27320/2024

ZENIT – mandante CB 5967 47,50% Euro 1.626.634,57 Cap. 27320/2024

ELFO – mandante CB 25460 2% Euro 68.489,88 Cap. 27320/2024

Pag. 4 di 9 DD/2023/06491



totale Euro 3.424.493,84

Dato atto dell’esito positivo dei controlli sul possesso dei requisiti generali, di idoneità professionale, 
economico-finanziari e tecnico-professionali sugli operatori economici;

Dato atto che il codice CIG assegnato al servizio in oggetto è il seguente 9993705A40;

Dato atto dell’esclusione di  ogni  possibile  conflitto di  interessi  da parte del  RUP e del direttore 
dell'esecuzione del contratto, in relazione all’oggetto della presente procedura nonché nei confronti 
dei soggetti cui i servizi sono affidati;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’articolo 147 bis del TUEL;

Visti
• il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.
• l’art. 183 del D.Lgs.267/2000 
• gli art. 58 e 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze
• il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

Per quanto espresso in narrativa, che si intende integralmente richiamato, di:

1)  affidare  la  ripetizione  del  Servizio  di  Assistenza  educativa  scolastica  rivolto  ad  alunni/e  in 
situazione di disabilità, residenti nel Comune di Firenze, frequentanti le scuole di ogni ordine e grado, 
per il periodo Settembre 2023 - Luglio 2024 al R.T.I. (c.b. 54768) per un totale di €6.498.162,24 di cui 
€ 3.169.542,53 oltre IVA 5%  (importo totale di €3,328,019.66 comprensivo di  IVA) per il  periodo 
Settembre  –  Dicembre  2023  e  €  3.261.422,71  oltre  IVA 5%  (importo  totale  di  €3.424.493,84 
comprensivo di IVA) per il periodo Gennaio – Luglio 2024 e € 67.197,00 come oneri di sicurezza oltre 
IVA 22% (importo totale di € 81,980,34 comprensivo di IVA) - CIG 9993705A40;

2) ridurre i seguenti impegni e sub-impegni, essendosi verificata una minor prestazione in termini di 
ore complessivamente erogate dal R.T.I. in favore degli alunni con disabilità, dovuta al minor numero 
di ore svolte a causa delle precarie situazioni di salute degli alunni in carico al servizio, nelle modalità 
sotto indicate:

Pag. 5 di 9 DD/2023/06491



• sub impegno 2023/639 sub. 1, assunto a favore della Cooperativa Di Vittorio, diminuire di 
€602.771,39, riportando tale somma sulla disponibilità del capitolo 27320 anno 2023;

• sub  impegno  2023/639  sub.  2,  assunto  in  favore  del  Consorzio  Zenit,  diminuire  di 
€199.453,52 riportando tale somma sulla disponibilità del capitolo 27320 anno 2023;

• sub impegno 2023/639 sub. 3, assunto in favore della Cooperativa Elfo, diminuire di €41,25, 
riportando tale somma sulla disponibilità del capitolo 27320 anno 2023;

3) impegnare in favore del R.T.I.  l’importo complessivo di  €6.834.493,84 dato dalla somma degli 
importi di seguito indicati: 
- €  6.430.965,24 per lo svolgimento del servizio soggetto a IVA 5%, per un totale complessivo di 
€6.752.513,50  (costo orario  €  23,50 compresa IVA al 5%) per  287.341 ore di servizio, calcolate 
considerando i giorni di scuola effettivi e sulla base delle richieste trasmesse per l’a.s. 2023/24 dai 
singoli istituti scolastici;
-  €  67.197,00 per  oneri  della  sicurezza  soggetti  a  IVA 22%,  per  un  importo  complessivo  di 
€81.980,34, che vengono imputati, per tale periodo, esclusivamente alla G. DI VITTORIO Soc. Coop. 
Sociale ONLUS in quanto mandataria del R.T.I.:

RTI  G.  Di  Vittorio  s.c.s.  Onlus-

Consorzio Zenit c.s.c. a r.l. - Elfo s.c.s 

Onlus - c.b. 54768

Importo complessivo 

€6.834.493,84

composto da:

- € 6.752.513,50 per lo svolgimento 

del servizio comprensivo di IVA al 

5%;

- € 81.980,34 per oneri sicurezza 

comprensivi di IVA al 22%

ANNO 2023

Cap. 27320 anno 2023 

€ 3.410.000,00 

ANNO 2024

Cap. 27320 anno 2024 € 

3.424.493,84 

4)  sub-impegnare la spesa occorrente per il  periodo Settembre 2023 /  Luglio 2024 in favore dei 
componenti  del R.T.I.  G. DI VITTORIO Soc. Coop.  Sociale ONLUS (mandataria)  -  CONSORZIO 
ZENIT  Cooperativa  Sociale  Consortile  a  r.l.  (mandante)  -  ELFO  Soc.  Coop.  Sociale  ONLUS 
(mandante), secondo le cifre di seguito specificate:

Periodo Settembre - Dicembre 2023
Beneficiario CB QUOTA R.T.I. IMPORTO CAPITOLO

Pag. 6 di 9 DD/2023/06491



DI VITTORIO – mandataria - CB 8117 50,50% Euro 1.762.630,27 

(compresi oneri di sicurezza 

per euro 81.980,34 

compresa IVA 22%)

Cap. 27320/2023

ZENIT – mandante CB 5967 47,50% Euro 1.580.809,34 Cap. 27320/2023

ELFO – mandante CB 25460 2% Euro 66.560,39 Cap. 27320/2023

totale Euro 3.410.000,00

Periodo Gennaio - Luglio 2024

Beneficiario CB QUOTA R.T.I. IMPORTO CAPITOLO

DI VITTORIO – mandataria - CB 8117 50,50% Euro 1.729.369,39 Cap. 27320/2024

ZENIT – mandante CB 5967 47,50% Euro 1.626.634,57 Cap. 27320/2024

ELFO – mandante CB 25460 2% Euro 68.489,88 Cap. 27320/2024

totale Euro 3.424.493,84

ALLEGATI INTEGRANTI

Pag. 7 di 9 DD/2023/06491



Dispon_RIPETIZIONE A.S. 2023_24_Prot243459.pdf - 

b9163995ca111f5a33801847406dfa993563c8089ecb4c1140efd1b59fa14a79

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Marilena Pinco

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertament

o

Sub 

Impegno/Sub 

Accertamento

Importo Beneficiario

1) U 2023 27320 2023/639 1 € 595.144,57
8117 - COOPERATIVA DI 

VITTORIO

2) U 2023 27320 2023/639 2
€ 

1.167.571,36

5967 - CONSORZIO 

ZENIT**

3) U 2023 27320 2023/639 3 € 89.248,15
25460 - ELFO SOCIETA' 

COOP. SOCIALE ONLUS

4) U 2023 27320 2023/7868 € 0,00

54768 - RTI G. Di Vittorio 

s.c.s. Onlus-Consorzio Zenit 

c.s.c. a r.l. - Elfo s.c.s Onlus

5) U 2023 27320 2023/7868 1
€ 

1.762.630,27

8117 - COOPERATIVA DI 

VITTORIO

6) U 2023 27320 2023/7868 2
€ 

1.580.809,34

5967 - CONSORZIO 

ZENIT**

7) U 2023 27320 2023/7868 3 € 66.560,39

54768 - RTI G. Di Vittorio 

s.c.s. Onlus-Consorzio Zenit 

c.s.c. a r.l. - Elfo s.c.s Onlus

8) U 2023 27320 2024/867 € 0,00

54768 - RTI G. Di Vittorio 

s.c.s. Onlus-Consorzio Zenit 

c.s.c. a r.l. - Elfo s.c.s Onlus

9) U 2023 27320 2024/867 1
€ 

1.729.369,39

8117 - COOPERATIVA DI 

VITTORIO

10) U 2023 27320 2024/867 2
€ 

1.626.634,57

5967 - CONSORZIO 

ZENIT**

Pag. 8 di 9 DD/2023/06491



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertament

o

Sub 

Impegno/Sub 

Accertamento

Importo Beneficiario

11) U 2023 27320 2024/867 3 € 68.489,88
25460 - ELFO SOCIETA' COOP. 

SOCIALE ONLUS

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 9 di 9 DD/2023/06491


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/06491

